

Số: 16/BC-PTDTBTTHCSPG

Phình Giàng, ngày 14 tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Việc thực hiện công tác công khai năm 2025
Theo thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Trường PTDTBT THCS Phình Giàng xin báo cáo thực hiện công khai năm 2025 với các nội dung sau:

I. THÔNG TIN CHUNG

Tên đơn vị: Trường PTDTBT THCS Phình Giàng

Địa chỉ: Bản Xa Vua B, Xã Phình Giàng, tỉnh Điện Biên

Cơ quan quản lý trực tiếp: UBND xã Phình Giàng

Năm báo cáo: 2025

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Giáo dục năm 2019;
- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;
- Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
- Quy chế Công khai và Kế hoạch Công khai giáo dục năm học 2024 –2025 và 2025 - 2026 của Trường PTDTBT THCS Phình Giàng.

III. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CÔNG KHAI

- Thực hiện đúng, đầy đủ các nội dung công khai theo quy định của Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT.
- Đảm bảo quyền được biết, được giám sát của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.
- Góp phần nâng cao tính minh bạch, trách nhiệm giải trình và hiệu quả quản lý của nhà trường.

IV. NỘI DUNG ĐÃ THỰC HIỆN CÔNG KHAI

1. Công khai về thông tin chung của nhà trường

- Tên trường, địa chỉ, số điện thoại, thư điện tử, trang thông tin điện tử;

- Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của nhà trường;
- Cơ cấu tổ chức bộ máy, danh sách cán bộ quản lý;
- Quy chế làm việc, quy định nội bộ của nhà trường.

2. Công khai về điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (số lượng, trình độ đào tạo);
- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, phòng học bộ môn;
- Tình hình thư viện, thiết bị công nghệ thông tin phục vụ dạy học;
- Các điều kiện bảo đảm an toàn trường học.

3. Công khai về kế hoạch và kết quả hoạt động giáo dục

- Kế hoạch giáo dục năm học;
- Kết quả học tập, rèn luyện của học sinh;
- Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học, các phong trào thi đua.

4. Công khai về tài chính

- Dự toán và quyết toán ngân sách được cấp;
- Các khoản thu, chi theo quy định;
- Các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh (nếu có);
- Việc quản lý, sử dụng các nguồn tài chính hợp pháp khác.

5. Công khai về tuyển sinh và quản lý học sinh

- Chỉ tiêu, phương thức tuyển sinh;
- Điều kiện, hồ sơ tuyển sinh;
- Quy định về quyền, nghĩa vụ của học sinh;
- Các chính sách hỗ trợ, miễn giảm đối với học sinh.

5. Công khai các nội dung khác

- Kết quả kiểm định chất lượng giáo dục (nếu có);
- Kết luận thanh tra, kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền;
- Các nội dung khác theo quy định của pháp luật và yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên.

V. HÌNH THỨC VÀ THỜI ĐIỂM CÔNG KHAI

1. Hình thức công khai

- Niêm yết tại bảng tin công khai của nhà trường;

- Công khai trên trang thông tin điện tử của trường tại Website <http://ptdtbtthcsphinhgiang.pgddienbiendong.edu.vn> tuy nhiên đến khi giải thể Phòng GD&ĐT một thời gian sau đó trang web này đã bị khóa, không thể truy cập được;

- Nhận thấy sự cần thiết và đến thời điểm phải công khai thường niên Nhà trường thuê thiết lập Website mới với địa chỉ <https://thcsphinhgiang.db.edu.vn> để tiếp tục và bắt đầu đăng tải các thông tin công khai từ năm 2026;

- Thông báo tại các cuộc họp hội đồng sư phạm, họp cha mẹ học sinh;

- Các hình thức phù hợp khác theo điều kiện thực tế.

2. Thời điểm công khai

- Thực hiện công khai định kỳ đầu năm học, giữa năm học, cuối năm học;

- Công khai kịp thời khi có nội dung phát sinh hoặc điều chỉnh.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Nhà trường đã thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung công khai theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT;

Công tác công khai góp phần nâng cao tính minh bạch, tạo sự đồng thuận trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh;

Không có đơn thư khiếu nại, thắc mắc liên quan đến nội dung công khai.

2. Tồn tại, hạn chế

Một số nội dung công khai điện tử còn hạn chế do điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin;

Số lượng nội dung thông tin công khai khác chưa phong phú, chủ yếu công khai những nội dung cơ bản theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT.

VII. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai trong hoạt động của nhà trường.

2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác công khai.

3. Nâng cao trách nhiệm của các bộ phận, cá nhân trong việc cung cấp và cập nhật thông tin công khai.

4. Phát huy vai trò giám sát của tập thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh và các tổ chức trong nhà trường.

VIII. KẾT LUẬN

Công tác công khai năm 2025 của Trường PTDTBT THCS Phình Giàng được thực hiện đúng quy định, đảm bảo tính minh bạch, dân chủ, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng giáo dục của nhà trường.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực công khai theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2025 của trường PTDTBT THCS Phình Giàng./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- UBND xã Phình Giàng (báo cáo);
- Webstie trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Việt Anh